
QUARTA-FEIRA, 19 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 4

57173646/2 RICARDO ALEX CONCEIÇAO DA GAMA 2011/2012 02.01.13 A 31.01.13 GEMULT

54186954/1 RITA DO SOCORRO BRITO COROA 2010/2011 02.01.13 A 31.01.13 GSIE

57216912/2 ROBERTA FERREIRA F. G. DE AZEVEDO 2010/2011 02.01.13 A 31.01.13 TUCUMA

51855529/3 ROBERTO BATISTA FIGUEIREDO 2011/2012 02.01.13 A 31.01.13 CASTANHAL

51855530/3 ROBERTO ESTEVAM BENEDETTI 2011/2012 02.01.13 A 31.01.13 ELDORADO DOS 
CARAJAS

12477047/3 ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA 2011/2012 01.01.13 A 30.01.13 ULIANOPOLIS

54187236/1 ROOSEVELT DE SOUZA OLORTEGUI 2010/2011 02.01.13 A 31.01.13 CAPITAO POÇO

57189753/1 ROSA DE FATIMA FELIZ CAVALCANTE 2011/2012 07.01.13 A 05.02.13 GPPIR

57175985/1 SIDNEY CUNHA DA SILVA 2011/2012 02.01.13 A 31.01.13 GEMULT

54185754/1 SERVULO MURIVALDO RANGEL 
BRANDAO 2011/2012 02.01.13 A 31.01.13 GSIE

54193768/1 TATIANA PAIVA LEAO NUNES 2010/2011 02.01.13 A 31.01.13 MARABA

5739012/4 UILTER SOUZA CAVALCANTE 2011/2012 01.01.13 A 30.01.13 PFA KM 11

57175277/1 ULYSSES JANUARIO DE MOURA NETO 2011/2012 02.01.13 A 31.01.13 CURIONOPOLIS

54187758/1 VALMIR SIQUEIRA DA SILVA 2011/2012 02.01.13 A 31.01.13 PALESTINA DO 
PARA

54189283/1 WALDEMAR PADILHA 2011/2012 02.01.13 A 31.01.13 CONCORDIA DO 
PARA

55588137/1 WILSON ROGERIO RODRIGUES DOS 
SANTOS 2011/2012 02.01.13 A 31.01.13 IGARAPE AÇU

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472793
PORTARIA Nº 6092/2012 - ADEPARÁ, 

DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/480240, de 04 de outubro de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE EDUARDO FERNANDES CAVALCANTE, 
matrícula n° 54189261/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Engenheiro Agrônomo, para responder pela 
Gerência Regional de Abaetetuba, durante o período de gozo 
de férias do servidor DIOGO GUERREIRO REALE, matrícula n° 
5066034/1, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 6093/2012 - ADEPARÁ, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/595579, de 07 de dezembro 
de 2012, que se refere à designação da servidora que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora SANDRA LUCIA BALBI NORONHA, 
matrícula n° 5486513/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, para responder pela 
Coordenadoria de Educação Sanitária e Comunicação - CESCO, 
durante o período de gozo de férias da servidora ELOISA DO 
AMPARO RODRIGUES DO CARMO, matrícula n° 54185747/1, no 
período de 02/01/2013 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 6094/2012 - ADEPARÁ, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/511319, de 19 de outubro de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOYLSON BENTES CANTO, matrícula n° 
55588125/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 

– Médico Veterinário, para responder pela Gerência Regional de 
Paragominas, durante o período de gozo de férias do servidor 
JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS, matrícula n° 5861667/3, 
no período de 02/01/2013 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 6095/2012 - ADEPARÁ, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Memorando 322/2012 - GALOP, de 30 de 
novembro de 2012, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRÉ LUIZ BIZERRA, matrícula n° 
57222899/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela GSGEO, durante o período de gozo de 
férias do servidor ROGERIO FERREIRA LOURENÇO, matrícula n° 
54185784/1, no período de 02/12/2012 a 31/12/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício

PORTARIA Nº 6096/2012 - ADEPARÁ, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/597140,  de 10 de dezembro 
de 2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SANDRO ARAGAO SANTANA, matrícula n° 
57223156/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias de licença prêmio, referente ao triênio 2009/2012, 
no período de 10/01/2013 a 08/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 6097/2012 - ADEPARÁ, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/592687,  de 06 de dezembro 
de 2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGERIO DO NASCIMENTO DE LUCENA, 
matrícula n° 54189670/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 02/01/2013 a 31/01/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 6098/2012 - ADEPARÁ, 
DE 18 DE DEZEMBRO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO  o Processo 2012/598234,  de 11 de dezembro 
de 2012, que se refere ao pedido de licença prêmio.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LILIAN LISBOA VENANCIO DA SILVA, 
matrícula n° 55586128/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referente ao 
triênio 2006/2009, no período de 11/01/2013 a 09/02/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472855

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 448299
PORTARIA: 4755/2012

Objetivo: Realizar verifi cação de armadilhas de monitoramento 
da mosca da carambola, atendendo a meta 25 etapa 25.1 do 
convênio vegetal 755770/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 
a 08/10/2012
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 06/11/2012 
a 06/11/2012
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/10/2012 
a 09/10/2012
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/11/2012 
a 05/11/2012
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 07/12/2012 
a 07/12/2012
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 21/12/2012 
a 21/12/2012
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 18/10/2012 
a 18/10/2012
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/10/2012 
a 19/10/2012
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 19/10/2012 
a 19/10/2012
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 26/11/2012 
a 26/11/2012
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/11/2012 
a 27/11/2012
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS (FEA 
Engenheiro Agrônomo) / 0.5 diárias (Completa) / de 08/12/2012 
a 08/12/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 472979

PORTARIA: 5940/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor          Matricula   
LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA         Fiscal Estadual Agropecuário   571748231   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20125137065750000    0261000000          339033              140.66
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473119

PORTARIA: 5333/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor        Matricula   
GESSYANNE ROSSELINE SILVA DA CONCEIÇÃOEngenheiro           Agrônomo       541872612   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604137062040000    0261000000          339030              700.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 473120

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições e ainda considerando a 
adjudicação efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n.º 
020/2012-ADEPARÁ, referente ao Processo n.º 2012/399479, 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e 
autorizar a Contratação e a emissão da Nota de Empenho em 
favor das empresas BELPARA COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 
05.903.157/0001-40; vencedor do GRUPO 01 no total de R$ 
18.910,00, itens 01, 02, 03, pelos respectivos valores unitários 
de R$ 13.500,00; R$ 160,00; R$ 5.250,00; J. L. R. ARAÚJO 
COM E SERVIÇOS - EPP, CNPJ: 83.913.665/0001-13; vencedor 
do GRUPO 02 no total de R$ 14.269,60, itens 04, 05, 06, 07, 
08, 09, 10, 11, e 12 pelos respectivos valores unitários de R$ 
1.149,90; R$ 890,40; R$ 2.400,00; R$ 1.650,00; R$ 2.244,90; 
R$ 3.710,00; R$ 825,00; R$ 400,00 e R$ 999,40; BELPARA 
COMERCIAL LTDA - EPP, CNPJ: 05.903.157/0001-40; vencedor 
do GRUPO 03 no total de R$ 8.730,00, itens 13 e 14 pelos 
respectivos valores unitários de R$ 7.490,00 e R$ 1.240,00; 


